

Số: /KH-UBND

Đắk Song, ngày tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai Hội nghị “ Biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của Người có uy tín” thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10 Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Song**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND huyện Đắk Song về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đắk Song; UBND huyện Đắk Song xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Hội nghị “ Biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín” thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; trong công tác tuyên truyền, vận động và gương mẫu thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## 2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, hoạt động phù hợp với tình hình thực tế; tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn thi đua khen thưởng.

## II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

3. Chiếu phóng sự về kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và phát huy vai trò của người có uy tín, cốt cán, điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Báo cáo phát huy vai trò của người có uy tín, cốt cán, điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Báo cáo điển hình của người uy tín trong sản xuất, kinh doanh giỏi trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Thảo luận.

7. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông, Thường trực Huyện ủy.

8. Khen thưởng các cá nhân người có uy tín, cốt cán điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Kết thúc Hội nghị và mời cơm thân mật.

( Chi tiết có Chương trình Hội nghị kèm theo).

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức: Một (01) ngày và dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12 năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường Huyện ủy.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đến 110 đại biểu.

- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Cấp tỉnh: Mời lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông;

- Cấp huyện:

+ Mời Thường trực Huyện ủy; TT Hội đồng nhân dân huyện; Lãnh đạo UBMT Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể của huyện; Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

+ Lãnh đạo các phòng, đơn vị: Nội vụ, Văn hóa và Thông tin, Tài chính – Kế hoạch, Dân tộc, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Cấp xã: Thường trực Đảng ủy và Lãnh đạo UBND các xã: Trường Xuân, Năm N'Jang, Đắk N'Drung, Thuận Hà, Đắk M'ôl;

- Cấp thôn: Trưởng 20 thôn, bon, bản thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi và 53 đại biểu Người có uy tín, cốt cán, Nghệ nhân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (có danh sách 20 thôn, bon, bản và 53 đại biểu kèm theo).

## IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị trích từ nguồn kinh phí đã được giao cho Phòng Dân tộc tại Quyết định số 839/QĐ-UBND, ngày 09/8/2022 của UBND huyện Đắk Song về việc phân bổ kế hoạch vốn thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2022 và Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Đắk Song về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Song.

Chi tiết có Phụ lục dự toán kèm theo.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Dân tộc**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác tổ chức đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu về thời gian tổ chức Hội nghị, Giấy mời gửi cho đại biểu.

- Chủ trì phối hợp Ban Dân vận Huyện ủy, Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng phóng sự về kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và phát huy vai trò của người có uy tín, cốt cán, điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, Ban Dân vận Huyện ủy, UBND các xã: Trường Xuân, Nâm N'Jang, Đăk N'Drung, Thuận Hà, Đăk Mól lựa chọn, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện chịu trách nhiệm về công tác lễ tân, khánh tiết.

### **2. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc, Ban Dân vận Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn về trình tự, thủ tục hồ sơ về khen thưởng đảm bảo đúng qui định về Thi đua - Khen thưởng.

- Tham mưu UBND huyện quyết định khen thưởng cho các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

### **3. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc, Phòng Nội vụ, UBND các xã Trường Xuân, Nâm N'Jang, Đăk N'Drung, Thuận Hà, Đăk Mól lựa chọn đại biểu là lực lượng cốt cán tham dự Hội nghị và lựa chọn, thực hiện hồ sơ cá nhân điển hình tiên tiến trong lực lượng cốt cán là người có uy tín để khen thưởng tại Hội nghị.

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy;

### **4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp về phát huy vai trò của người có uy tín, cốt cán, điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong thời gian qua đề trình chiếu tại chương trình.

5. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện:

Phối hợp với Phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan tham mưu thời gian cụ thể tổ chức Hội nghị, phát hành giấy mời, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND huyện.

6. Ủy ban nhân dân các xã: Trường Xuân, Năm N'Jang, Đăk N'Drung, Thuận Hà, Đăk Mól

- Lựa chọn các cá nhân người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số điển hình, tiên tiến đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen tại Hội nghị.

- Hướng dẫn Người có uy tín viết báo cáo thành tích cá nhân gửi về UBND huyện thông qua Phòng Dân tộc **trước ngày 25/11/2023**.

- Làm trưởng đoàn tổ chức tổ chức đưa đón đại biểu của địa phương tham dự Hội nghị đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín” thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Đăk Song; Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy, Trưởng các phòng: Dân tộc, Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã: Trường Xuân, Năm N'Jang, Đăk N'Drung, Thuận Hà, Đăk Mól triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các phó CT.UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UB MTTQVN & các đoàn thể của huyện;
- Phần V;
- Công TTĐT của huyện;
- Lưu: VT, DT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Thân**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐẮK SONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**THÔN VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI GIAI ĐOẠN 2021-2025**

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Tên thôn, bon, bản</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Xã Trường Xuân: 08 thôn, bon	Gồm các thôn, bon: Bu Păh, N'Jang Bơ, Ding Plei, Ta Mung, Păng Sim, Jang Plei 3, Thôn 6, Thôn 10	
2	Xã Đăk N'Drung: 05 thôn, bon	Gồm các thôn, bon: Bu N'Drung, N'Jrang Lu, Bu Boong, Bu RWah, Đăk Kual 5	
3	Xã Đăk Môt: 04 thôn, bon	Gồm các thôn, bon: Bu Jri, Rlông, A3, E29	
4	Xã Thuận Hà: 02 bản	Gồm các bản: Đăk Đàm Giỏ, Đăk Thốt	
5	Xã Năm N'Jang: 01 bản	Bản Đăk Lép	
<b>Tổng cộng: 20 thôn, bon, bản</b>			

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐẮK SONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**DANH SÁCH  
NGƯỜI CÓ UY TÍN, LỰC LƯỢNG CỐT CÁN VÀ NGHỆ NHÂN TRONG VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ**

<b>Stt</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Thành phần</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Ma Sơn Vui	Lực lượng cốt cán	Xã Thuận Hà	
2	Bùi Hữu Hình	Lực lượng cốt cán	Xã Thuận Hà	
3	Nông Văn Lê	Lực lượng cốt cán	Xã Thuận Hà	
4	Lý A Bảo	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Thuận Hà	
5	Triệu Văn Khuôn	Lực lượng cốt cán	Xã Thuận Hà	
6	Hoàng Thanh Quý	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Thuận Hà	
7	Thị Boh	Nghệ nhân ưu tú	Xã Đăk N'Drung	
8	Y Lý	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
9	Thị Chróp	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
10	Điêu Đen	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
11	Thị Pion	Nghệ nhân, Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
12	Điêu N'Glor	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
13	Thị BLoi	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
14	Điêu N'Sêng	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
15	Thị Ben	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
16	H Rút	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
17	Điêu Điệp	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
18	Nguyễn Văn Tuấn	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
19	Lý Quốc Linh	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	
20	Lương Văn Chung	Lực lượng cốt cán	Xã Đăk N'Drung	

21	Điêu Ngót	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Đăk N'Drung	
22	Điêu Yok	Người có uy tín	Xã Đăk N'Drung	
23	Điêu Kêu	Người có uy tín	Xã Đăk N'Drung	
24	Thị Roi	Người có uy tín	Xã Đăk N'Drung	
25	Lãnh Thị Như	Người có uy tín	Xã Đăk N'Drung	
26	Sầm Đoàn Thiết	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
27	Lang Thanh Huệ	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
28	Y Chênh	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
29	Điêu Dui	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
30	H' Bjol	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
31	Y Nhan	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
32	Điêu MBót	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
33	Y MPloih	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
34	Y Chroi h	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
35	Y Nham	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
36	Y Son	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
37	Y Siêng	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
38	Điêu M'Bêng	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
39	Y Đá	Lực lượng cốt cán	Xã Trường Xuân	
40	Y Vê	Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
41	Điêu Nanh	Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
42	Điêu Sriêng	Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
43	Y Krah	Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
44	Nông Văn Xếp	Người có uy tín	Xã Trường Xuân	
45	Triệu Tồn Pao	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Đăk Mól	
46	Y- Kioh	Người có uy tín	Xã Đăk Mól	
47	Y- Nhang Bu Trang	Người có uy tín	Xã Đăk Mól	
48	Y Srong	Người có uy tín	Xã Đăk Mól	

49	Y Noát	Lực lượng cốt cán	Xã Đắc Môl	
50	Y Luân	Lực lượng cốt cán	Xã Đắc Môl	
51	Hứa Thị Dẫn	Lực lượng cốt cán	Xã Đắc Môl	
52	Y Sru	Lực lượng cốt cán	Xã Đắc Môl	
53	Hoàng Văn Nhộm	Lực lượng cốt cán, Người có uy tín	Xã Nâm N'Jang	
<b>Tổng cộng: 53 người</b>				